
Ба Шурой диссертатсионии 6)0. КО А- 
044 назди Академики идоракунии 
давлатии назди Президенты Чущурии 
Тоцикистон (734003, ш. Душанбе, кучаи 
Саид Носир, 33)

ТАЦРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Изатуллозода Пайравы Нусратулло дар 
мавзуи «Вазъи маъмурй-хукуции мацомоти назди Президенты Чумхурии 
Тоцикистон», ки барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхри 
хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Хукуци маъмурй; хукуци 
мурофиаи маъмурй (илмх1ои хукуцшиносй) пеитицод шудааст (Душанбе, 
2023. - 3 6  сац.).

К,абули Конститутсияи Ч,ум^урии Тоцикистон сахифаи навро ба 
рушди кишвар боз намуда, тагйироти куллиро дар хама сохддои 
давлатию цамъиятй ба бор овард. Махсусан, Конститутсияи Чумхурии 
Тоцикистон ба ташаккули низоми нави хокимияти давлатй ва рушди 
ниходи президентй дар Ч^умдурии Тоцикистон заминай дудудй гузошта, 
ба пайдоиши шакли нави макомоти идоракунии давлатй мусоидат 
намуд. Аз цумла, бо кабули Конститутсияи Чумхурии Тоцикистон рушди 
ниходи президентй ва хокимияти ицроияи кишвар низ дар шакли 
нисбатан нав ташаккул ёфта, цитата амалисозии он тадбирхои гуногун 
тадия ва родандозй гардиданд. Дар заминай ислохоти низоми 
идоракунии давлатй, ки баъди ба даст овардани Истиклоли давлатй 
рохдндозй гардид, макомоти гуногуни давлатй, аз цумла макомоти назди 
Президента Думкурии Тоцикистон таъсис дода шуданд.

Ташкили чунин макомот дар низоми макомоти ицроияи хокимияти 
давлатй ниходи нисбатан нав мадсуб меёбад, чунки дар тацрибаи 
фаъолияти макомоти хокимияти ицроияи Тоцикистон ташкил ва амали 
чунин макомот цой надошт. Бо камин мазмун, ташкили макомоти назди 
Президента Думдурии Тоцикистон шакли нави макомоти идоракунии 
давлатй дар низоми макомоти ицроияи хокимияти давлатии кишвар 
буда, бо мазмун, табиат ва вазъи хукукии худ аз дигар макомоти 
идоракунии давлатй тафовут доранд.

Иштироки макомоти назди Президентй Думхурии Тоцикистон дар 
муносибатхои идоракунй бо вазъи хукукии онхо иртибот дошта, 
унсурхои алохидаи он имкон медиханд, ки макомоти назди Президента 
Чумхурии Тоцикистон аз дигар макомоти ицроияи хокимияти давлатй



тафовут дошта бошанд. Унсурхои вазъи маъмурй-хукукй имкон 
медиханд, ки хусусиятхои макомоти наздипрезидентй, табиати хукукии 
макомоти мазкур, таносуби онхо бо макомоти машваратй ва маслихатии 
наздипрезидентй ва макомоти дигари идроияи хокимияти давлатй 
муайян карда шавад. Дар иртибот бо ин, дар сатхи илми хукуки 
маъмурии ватанй як катор масоили тахкикталаб дар самти вазъи 
маъмурй-хукукии макомоти назди Президента Думхурии Тодикистон 
мавдуд мебошанд. Аз думла, базъе муаммохо вобаста ба табитаи хукукии 
салохият, таъйинот ва дойи макомоти мазкур дар низоми макомоти 
идроияи хокимияти давлатй, шакл ва усулхои баамалбарории фаъолият 
ва рох надодан ба такроршавии ваколатхо дой доранд, ки тахкик ва 
тахлили онхо мухим ва мубрам арзёбй мегардад.

Бинобар ин, барои тахкики диссертатсионй интихоб намудани 
мавзуи вазъи маъмурй-хукукии макомоти назди Президента Думхурии 
Тодикистон аз дониби тахкикбаранда Изатуллозода Пайрави 
Нусратулло саривактй арзёбй мегардад, зеро мавзуи мазкур то имруз ба 
таври алохида мавриди тахкики илмй карор дода нашудааст ва тахкики 
он ахаммияти баланди назариявй ва амалй дорад.

Аз тахлили амик ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. 
Автореферата диссертатсия хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ 
гундонида, натидахои пурра ва босамари тахкикотро ифода намудааст.

Аз фишурдаи кисматхои асосии диссертатсия дар автореферата он 
бармеояд, ки муаллиф Изатуллозода Пайрави Нусратулло данбахои 
назариявй ва амалии вазъи маъмурй-хукукии макомоти назди 
Президенти Ч,умхурии Тодикистонро тахлил намудааст. Дар такикот дар 
баробари данбахои назариявй, аз думла, мафхум, хусусият, даврахои 
ташаккул, таснифот, шаклхои ташкилй-хукукй ва гайра, хамзамон ба 
данбахои амалии мавзуи тахкикшаванда, аз думла, асосхои хукукии 
таъсис ва фаъолият, муайян намудани мутобикати конунгузорй бо 
низомнома ва санадхои дигари локалии макомоти наздипрезидентй, 
тарзхои амалишавии вазифа ва функсияхои макомоти мазкур диккати 
диддй зохир гардида, нисбат ба холатхои бахснок бахои асосноки хукукй 
пешниход карда шудааст. Посух ба масъалахои бахсноки амалиро дар 
нуктахои амалии ба химоя пешниход гардида ва тавсияхои дигари 
амалй, ки дар автореферат мавдуд мебошад, мушохида намудан мумкин
аст.



Аз мазмуни автореферата диссертатсияи Изатуллозода П.Н. ба 
назар мерасад, ки тахкикоти диссертатсионии мазкур дар асоси нуктахои 
илмии олимони сох,а, конунгузории Ч,умхурии Тодикистон, санадхои 
хукукии байналмилалии эътирофнамудаи Цумхурии Тодикистон ва 
тадрибаи давлатхои хоридй омода гардидааст. Дар баробари ин, ба 
хулоса омадан мумкин аст, ки хамаи вазифахои барои тахкикот 
гузошташударо диссертант хал намуда, ба максадхои гузошташуда ноил 
гардидааст. Вале, ба ин нигох накарда, ба назари мо баъзе аз масъалахое 
низ мавдуданд, ки нисбат ба онхо диккат додан зарур аст. Аз думла:

1)Дар нуктаи чоруми назариявии ба химоя пешниходгардида, 
диссертант таснифи макомоти назди Президенти Думхурии 
Тодикистонро пешкаш намуда, дар банди “б” вобаста ба тарзи кабули 
карорхо (шакли яккасардорй ва шакли дастадамъй) ва дар банди “г” 
вобаста ба эътибори хухукии карорхои хабулнамуда (махомоте, ки 
функсияи хукукэдодхунй доранд ва махомоте, ки функсияи 
хукукэдодкунй надоранд), макомоти мазкурро таснифбандй намудааст. 
Вобаста ба ин, саволе ба миён меояд, ки сабаб дар чист, ки баъзе аз 
макомоти назди Президенти Думхурии Тодикистон хамдун субъекта 
хукукэдодкунй баромад менамоянд ва баъзеи дигар не? Аз ин лихоз, аз 
диссертант пурсида мешавад, ки вобаста ба ин масъала равшанй андозад.

Эроди мазкур ба сатх ва сифати автореферати диссертатсия 
гаъсири манфй нарасонида, танхо хусусияти назариявй дошта, барои 
нисбатан комил гардидани тахкикот мусоидат менамояд.

Маврид ба зикр аст, бо назардошти мазмуни нуктахои назариявй 
ва мухиммияти нуктахои амалии ба химоя пешниходшуда, нисбат ба 
автореферати диссертатсияи Изатуллозода Пайрави Нусратулло бахои 
мусбй додан мумкин аст. Бахои мусбй ба автореферати диссертатсия 
хамзамон бо он асоснок мегардад, ки диссертатсияи Изатуллозода 
Пайрави Нусратулло аввалин тахкикоти илмии алохида ва мукаммал 
вобаста ба омузиш ва тахлили вазъи маъмурй-хукукии макомоти назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон мебошад.

Хдмин тарик, автореферати диссертатсияи Изатуллозода Пайрави 
Нусратулло ба пуррагй мазмун ва мохияти диссертатсияро инъикос 
намуда, дар он унсурхои вазъи маъмурй-хукукии макомоти назди 
Президенти Ч,умхурии Тодикистон пай дар пай матрах гардида, нисбат 
ба онхо бахои дурусти хукукй дода шудааст, ки шоистаи дастгирист. 
Мазмуни автореферати диссертатсияи Изатуллозода П.Н. шаходат 
медихад, ки мавзуи тахкикот дар шароити имруза мухим ва зарурй 
арзёбй гадида, ба талаботи мукарраркардаи Тартиби до дани дарадахои



илмй, ки бо БДрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, тахти №267 тасдих гардидааст, давобгу буда, аз дониби муаллиф 
мустахилона навишта шуда, дорой ягонагии дохилй, нуктахои нави илмй 
мебошад. Бинобар ин, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14. -  Хухухи 
маъмурй; хукухи мурофиаи маъмурй (илмхои хукухшиносй) сазовор 
мебошад.
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